pour ce VII f° VI g°  

(15 décembre 1457) 

 Item, plus lesdits jour et an, met cy en despence et ce a cause de la despence de trois mois 

dudit maistre Lyon Dafforli, lequel besoingnet tous lesdits trois mois auxdites paintures, à 

raison de deux gros et quatre patas chacun jour, tant festes, que autres jours, que valent à 

ladite raison dix et huit florins et neuf gros …….. avecques son meneuvre XVIII f° IX g°  

 (Fol 44, 6 février 1458) 

Item, plus ledit an et le VIe jour de fevrier, met cy en despence la somme de trente cinq 

florins trois gros et six patas, à cause d’achapt fait de Pierre Malhol, dit 

l’auvergnas……………………………. 

de deux cens esmines de gip, à caus d’enduire les gardemangier de la cousine basse et la 

chambre près de la cosine et aucuns soulliers vieulx estans audit palaix, c’est assavoir, à la 

chambre perse, jausne et verde et de la grante sale, pour ce … XXXV f°, III g° VI p.   
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B. Les décors mentionnés dans les contrats provençaux 

Les documents présentés ici sont retranscrits afin de faciliter la compréhension du lecteur et 

lui donner ainsi directement accès aux textes étudiés dans ce travail. Nous nous contentons de 

reprendre les transcriptions publiés par nos prédécesseurs, aucun document inédit n’est 

présenté. Nous signalons également que les documents publiés par Philippe Bernardi en 2012 

furent accompagnés d’une traduction, à laquelle nous renvoyons le lecteur
7
.  

N°1 - Prix-fait pour la confection des charpentes de la maison de Michel Clair par maîtres 

Guigues Brun et Jean Petit, charpentiers, Marseille, 7 avril 1428.  

 Edition partielle : P. Bernardi, 2011, p. 154-156. ADBdR, 351 E 291, f° 15v-16. 

Anno domini millesimo CCCCXXVIII, die VII mensis aprilis, in terciis, notum sit etc. quod 

magistri Guigo Bruni et Johannes Petiti, fusterii, cives et habitatores civitatis Massilie, bona 

fide etc. per se et suos etc., ambo simul et uterque eorum insolidum, pacta et conventiones 

fecerunt et inhierunt cum magistro Michaelle Clari, calafato, civi et habitatore civitatis 

premisse, presente et pro se et  suis stipulante solemniter et recipiente de faciendo, 

construendo et edifficando bene et legaliter infra unum mensem proxime futurum edificia 

infra particulariter declarata.  

Primo, pactum fecerunt dicti magistri Guigo et Johannes, fusterii, de faciendo decenter duo 

egredaria in quadam domo dicti magistri Michaelis sita ad Speronum eorum propriis 

sumptibus et expensis [praeter] lignamina et clavaones quas et quos dictus magister Michael 

suis  sumptibus habeat cum suo manciador sive clausula.  

Item, unum solerium in aula domus, cum bugetis, orletis et parafuelhis aptum ad faciendum 

ipsum solarium de gippo. 

Item, pactum fecerunt quod dicti magistri Guigo et Johannes eorum sumptibus pingi facient 

trabes de nigro et albo, orleti et parafuelha pingi facient de rubeo, nigro et albo, et bugeto 

pingi facient nigro, albo et rubeo.  

Item, pactum fecerunt dicti magistri quod ipsis eorum sumptibus amovere debeant unum 

calamanum nunc fixatum in loco solerii dicte aule et in dicta aula ponere duos calamanos. 

Item, pactum fecerunt prefati magistri Guigo et Johannes quod dicti magistri teneantur facere 

in eadem domo duas januas cum tribus barris tantum et una in quadam fenestra. 

Item, pactum fecerunt etc. quod dictus magister Michael teneatur habere omnia lignamina 

7
 P. Bernardi, 2012, pp. 141-175. 
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necessaria ad edificial predicta et etiam claves. 

Item, pactum fecerunt etc. quod dictus magister Michael teneatur dare et solvere eisdem 

magistris Guigo et Johanni, videlicet quinque florenos de rege, quolibet ipsorum pro XXXII 

solidis rege computato, solvendos per soluciones sequentes, videlicet incontinenti tres 

florenos et novem grossos, quos confessi fuerunt  habuisse et recepisse, et totum residuum 

facta medietate dicto opere.  

Hec auct. 

Renunciantes 

Jurantes etc. 

De quibus etc. 

Actum Massilia in butigua domus mei notarii 

Testes Nobilis Johannes Deodati 

Laurencius Bernardi 

Antonius Mayrani  

N°2- Prix-fait pour la peinture d’une chambre de la demeure de Jean Isnard par le peintre 

Guillaume Barthélemi, Avignon, 23 juin 1444 

 Edition partielle : P. Pansier, 1934, n°2  p.44-45. Notaires, fonds Martin, brèves de S. 

Stephani, 1443-1447.  

Pacta et conventiones inter ven. virum dnum Jhem Ysnardi, doctorem in legibus, hab. 

Avinion., Aquensis diocesis, ex una parte ; et discretum virum Guilhermum Bartholomei, 

pictorem, diocesis Bisuntinen. eciam  hab. Avinion., ex parte altera. 

1444, 22 juin. Dictus Guilhermus… promisit dicto dno Jhi penhere quamdam cameram ipsius 

dni Jhis cubicularem, unacum camineya in cadem camera existente, de omnibus et singulis 

ramagiis, herbis, floribus et aliis pincturis quibuscumque exceptis emaginibus atque 

personagiis; videlicet hinc ad et per totum mensem augusti proxime futurum, … precio 

quatuor florenorum solvendorum juxta ratam et facultatem laboris. 

Et fuit actum quod dictus Guillelmus debeat habere omnes pincturas necessarias in opera suis 

ipsius Guilllelmi sumptibus. 

Et fuit actum quod dictus dnus Jhs… teneatur dictum Guillelmum dimentare durante dicto 

tempore, scilicet qualibet die qua ipse Guillelmus in eidem picturis operabitur.  

Actum Avinione. 

46 

N°3- Prix-fait pour les peintures des charpentes du palais épiscopal par Guillaume et Albéric 

Dombet, Avignon, 3 novembre 1457. 

  Edition partielle : H. Requin, 1889, n° 3, p. 172-173 ; P. Pansier, 1931, Fascicule III, 

p. 100-101 et Idem, 1934, p. 111-112 ; P. Bernardi, 2011, p. 156-159. ADV, 3 E 

9
1
/1386, f° 328-329.  

Tradicio ad precium factum picturarum necessariarum in opere fusterie palacii espicopalis 

Avinionis 

Anno et die predictis [3 novembre 1457], constitutus reverendus pater dominus Oliverius 

Nobleti, decretorum doctor, vicarius reverendissimi in Christo patris et domini domini (?) a 

miseracione divinna cardinalis et episcopi Avinionis gratis etc. tradidit ad precium factum 

provido viro Alberico Dombeti, pictori de Avinione, filio magistri Guillermi Dombeti, 

pictoris, civis et habitatoris Avinionis, ibidem presenti pro se et dicto magistro Guillermo, 

eius patre, absenti, stipulanti et recipienti, etc. et per quem omnia infrascripta idem Albericus 

promisit facere ratifficari etc., videlicet ad faciendas picturas neccessarias in opere fusterie 

predicto dicti palacii episcopalis in hunc qui sequitur modum etc. 

Et primo, dictus Albericus promisit, nomine suo et dicti sui patris, facere dictas picturas bene 

et decenter, videlicet quemlibet canem de simassis juxta formam per eudem dominum 

vicarium ibidem sibi monstratam et quem idem dominus vicarius habet, videlicet pro 

quatuordecim patacis pro qualibet canna. 

Item, facere bugetos neccessarios cum armis et aliis necessariis, pro qualibet canna sex 

patacos. 

Item, promisit facere et pingere folia omnia neccessaria bene et decenter, pro triginta grossis 

pro quolibet miliari.  

Quequidem opera picture idem Albericus nominibus quibus supra promisit facere bene et 

decenter ac cicius quam poterit et taliter quod deffectu ipsius fusterii non perdant eorum 

tempus. 

Et vice versa, dictus dominus vicarius promisit eidem Alberico, presenti etc. solvere et 

satisfacere eisdem magistris Guillermo et Alberico, patri et filio, de dictis simassis, bugetis et 

foliis ad racionem predictam facto dicto opere et illo completo, illud quod remanebit ad 

solvendum solvere etc. 

Quasquidem precii facti tradicionem promissionem et pacta etc. Dicte partes promiserunt 

tenere et observare etc. sub reffectione dampnorum etc. Pro quibus etc. Obligaverunt se 
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videlicet dictus dominus vicarius omnia et singula dicti reverendissimi dominni cardinalis et 

episcopi Avinionis bona et dictus Albericus nominibus quibus supra sua et dicti sui patris 

propria mobilia et inmobilia etc. Viribus etc. Curiarum camere apostolice domini nostri pape 

eiusque auditorum viceauditorum vicegerentis spiritualisque et temporalis Avinionis et per 

pactum etc. Et ita, etc. Juvarerunt etc. Promiserunt etc. De quibus etc.  

Acta fuerunt hec Avinione infra curiam episcopalem Avinionis presentibus ibidem egregio ac 

venerabilibus et disccreto viris dominis Anthonio Rollandi, decretorum doctore, Johanne 

Guerardi, priore Sancti Genesii Avinionis, Petro de Patris, canonico Sancti Agricoli 

Avinionis, et magistro Henrico de Prola, notario dicte curie episcopalis Avinionis 

habitatoribus Avinionis, testibus etc. Deinde, anno et die predictis constitutus prefactus 

magister Guillermus pater dicti Alberici qui certus et certifficatus ad plenum ut dixit de 

omnibus et singulis premessis per dictum Albericum eius filium fieri promisse etc. Gratis etc. 

dicta omnia et singula premissa retifficavit etc. Et promisit dicta opera facere precio seu 

preciis supradictis et omnia tenere et observare sub reffectione dampnorum etc. et sub 

obligationibus superius expressatis et ita etc. promisit etc. Juravit etc. Renunciavit etc. De 

quibus etc. 

Acta fuerit hec Avinionis in domo habitationis dicti magistri Guillermi Dombeti presentibus 

ibidem magistris Johanne Putelli, sarralherio diocesis Atrabatensis, et Matheo Foci, textore 

tellarum diocesis Bellicensis, habitatoribus Avinionis testibus etc.  

N°4- Prix-fait pour la peinture du plafond d’une salle et de l’escalier de la maison de 

Pierre Pansan par Gentile le Vieux, Marseille, 16 septembre 1458. 

 Edition partielle : L. Barthélemy, 1885, p. 406 ; P. Bernardi, 2011, p. 159-160. 

ADBdR, 351 E 475, f°62.  

Prefatum pro nobili viro Petro Pansani habitatore civitatis Massilie.  

Anno quo supra [1458] et die decima sexta mensis septembris. Notum sit etc. quod dictus 

nobilis Petrus Pansani, bona fide etc., per se et suos dedit ad prefatum magistro Gentili 

Veteris de Napoli, civi et habitatori dicte civitatis Massilie, pingere, videlicet ad depingendum 

quoddam supercelum sale et egredarii per quod ascenditur in salam sue domus, videlicet de 

albo et rubeo de cenapro juxta mostram factam per dictum magistrum Gentilem in quadam 

tabuleta et tradita dicto Pansani in duabus parcellis. Pretio pro dicto prefato sex florenorum de 

rege currentium et medie libre sanapri rubey, solvendorum in hunc modum : videlicet, 
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incontinenti, tres florenos, quos confessus fuit habuisse et recepisse, et dictam mediam libram 

sanapri, a dicto Pansani, et residuum facto dicto opere cum pactis sequentibus. 

Et primo, fuit de pacto quod dictus magister Gentilis teneatur facere in capite quolibet duorum 

calamanorum existentium in dicto solerio unum os apertum, et in quolibet calamano septem 

armas eligendas per dictum Pansani. 

Item, plus fuit de pacto quod dictus magister Gentilis teneatur perfinire dictum opus infra 

quindecim dies proxime futuros. 

Promitentes dicte partes videlicet dictus magister Gentilis bene et diligenter facere predictum 

opus et pacta servare prout supra et dictus Pansani residuum precii eidem solvere prout supra. 

Sub emenda etc.  

De quibus etc. 

Obligantes etc. 

Submitentes si ipsos realiter et personaliter et bona sua predicta omnibus curiis ubilibet 

Constitutis etc. 

Renunciantes etc. 

Jurantes etc.  

De quibus etc. 

Actum Massilie in butigia domus discreti viri magistri Raphaelis Anfosii notarii.  

Testes  

Ipse magister Raphael Anfosii, notarius 

Johannes de Rens, macellarius Massilie 

Et me Jacobo Delande, notario publico etc. 

N°5-  Vente par Jean Casalet, abbé de Sénanque, de deux salmées de blé à Pierre Villate, qui 

en paiement de cette somme s’engage à effectuer des travaux de peinture, Avignon, 12 mai 

1474.  

 Edition partielle : H. Requin, 1889, P. Pansier, 1934, p. 249, P. Bernardi, 2011, p. 160-

162. ADV, 3 E 5/985, f°53v.   

Pro domino abbate de Sinanqua 

Anno quo supra [1474] et die XIIe mensis maii, in mei notarii etc., constitutus personaliter 

dominus Johannes Casaleti, abbas de Sinanqua, qui gratis etc. Vendidit Petro Vilate, pictori de 

Avinione, presenti etc., videlicet duas saumatas bladi precio septem florenorum monete 

Avinionis currentis, quos promisit solvere in modum sequentem quas 
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S”ensuit ce que ledit maistre Pierre doit fere en solucion de choses dessusdites 

Et premirement, led. maistre Pierre doit fere audit monseigneur l’abat lo millier de listels 

peinctz d’un pan et demi de lonc pour le pris XXV gros.  

Item, plus la cana de cimatz pour deux gros. 

Item, plus doit fere lo cent de bouget pour lo pris de quatre florins et deux gros. 

Item, plus bougetz dauratz a rayson de cinq patatz pour bouget, a la facon de l’ostel de 

monseigneur de Tholon ou d’Uses. 

Item, plus lo pan carre de verrine blanche a rayson de quatre gros pour chacun pan.  

Item, plus lo pan de verrine peinct entor an armas ou milieu, ou autrement, au plaisir dudit 

monseigneur l’abbe, quatre gros et demi. 

Item, plus ledit maistre Piere doit fere les choses dessusdites toutes les fois que sera requis par 

ledit monseigneur l’abbe. 

Proquibus obligavit in forma meliori cum constitutione procuratorum. 

Actum infra preceptoriam Sancti Johannis Avinionis, presentibus Colino Guigoni et magistro 

Philipo Tadoti, fusterio. 

Et me, Petro de Sanchis.  

N°6- Prix-fait pour les peintures dans la maison d’André Bornichet, ancienne livrée Saint-

Martial, par Jean Jauffre, Avignon, 27 mars 1488. 

 Edition partielle: P. Pansier, 1934, p. 162, P. Bernardi, 2011, p. 163-164. ADV, 3 E 

8/484, f°314v-315. 

Pro magistro Andrea Bornicheti de Avinione pannorum tonsore habitatore Avinionis 

M
o
 CCCC

o
 LXXXVIII

o
 et die XXVII

a
 mensis marcii, magister Johannes Gauffridi, pictor, 

habitator Avinionis, gratis promisit et convenit eidem magistro Nadrea Bornicheti, ibidem 

preenti etc. depingere et pinctare las simas, feulhas et les boges infustamenti per eum de novo 

facti et construendi in sua librata, videlicet las simas et feulhas ad modum fornam et ex 

coloribus mostre per ippius Gauffridi eidem Bornicheti in duabus peciis fusti depictis et 

signeto mei notarii subscripti signati traditis, et les boges colloris auri et argenti et in ipsis 

facere et ponere ac depingere arma per dictum Bornicheti diviscenda et consignanda et de 

bonis colloribus, prout in dicta mostra continetur. Et premissa facere bene et debite et 

decenter, precio qualibet canna dicti symas, devem patcorum, quodlibet centenarium de 
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feulheas, quelibet feulha longitudinis unius palmi cum dimidio, trium grossorum et quelibet 

pecia de boges unius grossi solvendi in modum sequentem, videlicet nunc tres florenos et 

quatuor grossos, quos confessus fuit habuisse et realiter recepisse, de quibus sit contentus, 

gratis, exceptionibus etc. Et residuum prout operabitur, unacum expensis. Quamquidem 

picturam promisit facere et factam reddere hinc ad quindecim dies post fetum resurrectionis 

domini procime futurum unacum expensis. 

Pro quibus obligaverunt se et omnia bona sua curis et carceribu camere apostolice specialium 

et temporallum Avinionis, Carpentorate Cavlionis, Vasionis et tocius Comitatus Venaissini. 

Item, constituerunt prout etc. in forma etc. exceptionibus etc. d quibus in forma. 

Actum Avinione, in appotheca scribatus mei notarii subscripti, presentibus ibidem Marco 

Crenilheni, hospite, magistro Stephano Lamberti, fusterio, et Anthonio Moysse de Avinione, 

pannorum tonsore, habitatoribus Avinionis, testibus. 

Et me Johanne de Gareto, notario 

N°7- Prix-fait pour les peintures dans la maison de Claude Martin par Jean Jauffre, Avignon, 

5 septembre 1492.  

 Edition partielle: H. Requin, 1889, n° 33, p.201-202 ; P. Pansier, 1934, p. 162.   

Pactum inhitum inter Glaudium Martini, mercatorem Avinionis, ex una, et Johannem 

Gaufridi, ex alia. Anno a Nativitate Domini millesimo IIII°LXXXXII° et die quinta mensis 

septembris, constitutus personnaliter dictus Johannes Gaufridi gratis per se et suos promisit 

et convenit dicto Glaudio Martini ibidem presenti reparare bene et decenter ymaginem beate 

Marie cum crucifixo, beatorumque Johannis Baptiste et Magdalenes de bonis coloribus 

secundum statum dicti operis et loci, et ulterius facere inter portam ingressus domus ipsius 

Glaudii Martini in qua facit tabernam et archum sue domus supra magnam portam facere 

ymaginem beate Marie Virginis cum sole circumdata cum auro fino et azuro , mantellum 

unacum duobus angelis coronam tenentes unacum armis domini nostri pape moderni et 

civitatis Avinionis ; et campum cum diversis aliis coloribus, et celo colorato; et ulterius facere 

crucifixum supra portam victis domus ipsius Martini cum virgine Maria et beato Josepho cum 

auro fino et aliis coloribus cum oleo nucis; precio et nomine precii quinque florenorum hinc 

ad unum mensem proximum futurum ; super quoquidem precio confessus fuit habuisse unum 
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florenum, de quo contentus quittavit..... 

Actum Avinione, etc.  

N°8- Mandat adressé par les consuls d’Avignon à Michel Isnard, trésorier général de la 

communauté, pour le paiement des peintres Jean de la Barre, Jean Gras et Laurent Villate, 

Avignon, 5 juin 1495. 

 Edition partielle : P. Pansier, 1934, p. 175 et p. 251-252 ; P. Bernardi, 2011, p. 164-

168. ADV E dépôt Avignon, CC 414, mandat 236. B. copie faite par le trésorier 

général en date du 14 juin 1495, ADV E dépôt Avignon, CC 834 fol. 244v-245.